
08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  26  e  27  de  Janeiro  de  2019

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  236  ,   DE 24  DE  JANEIRO  DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
3552/2019, 
R E S O L V E: 
Conceder ao servidor ANTHONY MAURICIO LANDI ADIBCONCEICAO – matrícula: 45369 – 
titular do cargo de Instrutor de Trabalho, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 11 de Março de 
2019, Licença para Estudo, por um período de 02 (dois) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 
123, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  24 de  janeiro  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº. 55.092/18 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 20/18 
D E S P A C H O :  Ratifico a decisão da Comissão de Seleção no Chamamento Publico nº. 20/18 que 
cuida Realização de Parceria com entidade social para concessão de apoio financeiro da Administração 
Pública Municipal para a execução de desfile das escolas de samba do grupo especial, de acesso e dos 
blocos carnavalescos no Carnaval de 2019, para a celebração dos Termos de Colaboração entre a 
Prefeitura Municipal de Taubaté e as OSCs G.R.C.E.S. IMPÉRIO E BOÊMIOS DO MORRO; G.C. 
ESCOLA DE SAMBA ACADÊMICOS DA SANTA FÉ; G.R.E.S. BOÊMIOS DA ESTIVA; 
G.R.C.E.S. UNIDOS DO PARQUE AEROPORTO; e G.R.C.E.S. IMPÉRIO CENTRAL DA 
MOCIDADE ALEGRE. 
G.P., aos 23/01/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO: 65640/18 
REQ: A MUNICIPALIDADE 
ASS: XXVIII CONCURSO DE PRESÉPIO DE TAUBATÉ 2018 
 
A comissão Julgadora, constituída pela portaria SETUC Nº 34, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018, 
torna público, a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos melhores presépios, conforme item 7.2 do edital, a 
saber: 
CLASSIFICAÇÂO FINAL  
 
Classificação       Nome Resultado 

 lugar Maria Aparecida Furlan Marques 118 pontos 

 lugar Lucia Rossener de Souza 115 pontos 

 lugar Ademir Moreira dos Santos 114 pontos 

 lugar Ricardo Alves dos Santos 112 pontos 

 lugar Dorotéia Almeida de Souza 111 pontos 

 lugar Maria Graça Alves 110 pontos 

 lugar Célia Mendes 109 pontos 

 lugar Kauã Baptista Santos 105 pontos 

 lugar Margarida Maria Gonçalves 103 pontos 

 lugar Dirce Marcondes da Silva 93 pontos 

  lugar Maria Aparecida de Ferreira Faria da Silva 81 pontos 

  lugar Benedito Guilherme Ramos de Faria 79 pontos 

 
Taubaté, 25 de janeiro de 2019. 
Benedito de Freitas 
Elidi de Godoy Sampaio 
Jamil Marcos da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPRATI 
HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 62.373/18 
ASSINATURA: 24/01/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 12.163,50  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 394/18 
 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: S.O. PONTES 
ENGENHARIA LTDA PROCESSO: 52.439/15 ASSINATURA: 02/01/19 OBJETO: ADITAR EM 
MAIS 14.96187921% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 08/12/17 E ORDEM 
DE SERVIÇO DE 11/12/17 VALOR: R$ 2.796.703,31  MODALIDADE: CONCORRENCIA 
PUBLICA Nº 16/15  
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IDEAL 
TERRAPLENAGEM LTDA PROCESSO: 75.937/17 ASSINATURA: 17/01/19 OBJETO: 
PRORROGAR  POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS O CONTRATO CELEBRADO EM 29/03/18, 
ORDEM DE SERVIÇO DE 13/06/18 E PRORROGADO EM 28/09/18 VIGÊNCIA: ATÉ 16/04/19  
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA INTERNACIONAL Nº 07-I/17 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SALUTI & CIA 
LTDA EPP PROCESSO: 64.005/18 ASSINATURA: 28/12/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TROCADOR DE CALOR 
BIFÁSICO DE 220V, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO VIGENCIA: 30 DIAS VALOR: 
R$ 15.970,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 401/18 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: S.O. PONTES 
ENGENHARIA LTDA PROCESSO: 18.310/17 ASSINATURA: 28/12/18 OBJETO: PRORROGAR 
O CONTRATO CELEBRADO EM 30/05/17 E ORDEM DE SERVIÇO  DE 30/06/17 VIGÊNCIA: 
ATÉ 31/05/19 MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA Nº 02/17 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 004/2018, para o cargo de Guarda Civil Municipal de 3ª Classe - Masculino, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 31/01/2019 – quinta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

DANIEL BUENO DE CARVALHO 462.829.308-20 31 

DOUGLAS DONIZETI DA SILVA 419.111.368-28 32 

CRISTIAN VICTOR MOREIRA DOS SANTOS 465.519.848-60 33 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Oficial de Administração, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 31/01/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JAMILE CAROLINE DOS SANTOS REIS 929.197.152-91 21 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 004/2018, para o cargo de Guarda Civil Municipal de 3ª Classe – Masculino, por 
não atenderem ao item 3.2.2 do edital. 
 

Nome CPF Classificação 

ROBSON PINHEIRO DE LIMA 368.496.328-33 17 

VINICIUS MONTEIRO DA PALMA FERREIRA 361.829.698-30 19 

EVANDRO DE SOUZA CARVALHO 374.325.058-61 27 

 
 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Transf. Financeira - Duodécimo 2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,66       2.594.666,66       2.594.666,66        2.594.666,66          31.136.000,00         

TOTAL 2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,66       2.594.666,66       2.594.666,66        2.594.666,66          31.136.000,00         

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Despesas Correntes 2.148.922,22        2.227.134,36       2.248.219,86       2.250.219,86       2.324.128,61        2.324.128,61       2.315.041,11       2.326.108,61       2.326.108,60       2.326.108,60       2.358.606,60        4.161.272,96          29.636.000,00         
Pessoal e Encargos Sociais 1.819.378,20        1.819.378,20       1.819.378,20       1.819.378,20       1.893.286,95        1.893.286,95       1.893.286,95       1.893.286,95       1.893.286,94       1.893.286,94       1.893.286,94        3.733.372,94          24.563.894,36         

3.1.90.01.00 7.327,25               7.327,25              7.327,25              7.327,25              7.634,00               7.634,00              7.634,00              7.634,00              7.634,00              7.634,00              7.634,00               15.268,00               98.015,00                
3.1.90.11.00 1.438.138,25        1.438.138,25       1.438.138,25       1.438.138,25       1.499.100,00        1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00        2.998.200,00          19.244.453,00         
3.1.90.13.00 123.562,50           123.562,50          123.562,50          123.562,50          128.744,00           128.744,00          128.744,00          128.744,00          128.744,00          128.744,00          128.744,00           257.488,00             1.652.946,00           
3.1.90.16.00 2.500,00               3.400,00              3.800,00              4.900,00              4.900,00               4.900,00              2.000,00              4.900,00              4.900,00              4.900,00              4.900,00               4.000,00                 50.000,00                
3.1.90.94.00 30.000,00             20.000,00            20.000,00            20.000,00            20.000,00             20.000,00            10.000,00            20.000,00            20.000,00            20.000,00            20.000,00             30.000,00               250.000,00              
3.1.91.13.00 197.149,25           197.149,25          197.149,25          197.149,25          204.608,00           204.608,00          204.608,00          204.608,00          204.608,00          204.608,00          204.608,00           409.216,00             2.630.069,00           
3.3.91.97.00 53.200,95             53.200,95            53.200,95            53.200,95            53.200,95             53.200,95            53.200,95            53.200,95            53.200,94            53.200,94            53.200,94             53.200,94               638.411,36              

Outras Despesas Correntes 329.544,02           407.756,16          428.841,66          430.841,66          430.841,66           430.841,66          421.754,16          432.821,66          432.821,66          432.821,66          465.319,66           427.900,02             5.072.105,64           
 3.3.90.14.00 1.368,00               9.000,00              10.000,00            12.000,00            12.000,00             12.000,00            3.000,00              12.000,00            12.000,00            12.000,00            12.000,00             5.000,00                 112.368,00              
 3.3.90.30.00 25.000,00             28.702,00            42.000,00            42.000,00            42.000,00             42.000,00            42.000,00            42.000,00            42.000,00            42.000,00            50.000,00             60.000,00               499.702,00              
 3.3.90.33.00 500,00                  2.000,00              2.787,50              2.787,50              2.787,50               2.787,50              1.000,00              2.787,50              2.787,50              2.787,50              2.787,50               1.930,00                 27.730,00                
 3.3.90.34.00 48.000,00             48.000,00            48.000,00            48.000,00            48.000,00             48.000,00            49.700,00            49.980,00            49.980,00            49.980,00            49.980,00             49.980,00               587.600,00              
 3.3.90.35.00 4.000,00               5.000,00              4.000,00              4.000,00              4.000,00               4.000,00              4.000,00              4.000,00              4.000,00              4.000,00              5.000,00               4.000,00                 50.000,00                
 3.3.90.36.00 24.292,00             25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00             25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00             25.000,00               299.292,00              
 3.3.90.39.00 180.000,00           205.000,00          212.000,00          212.000,00          212.000,00           212.000,00          212.000,00          212.000,00          212.000,00          212.000,00          235.498,00           235.498,00             2.551.996,00           
 3.3.90.46.00 43.438,02             82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16             82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16             43.438,02               906.877,64              
 3.3.90.49.00 2.946,00               3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00               3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00               3.054,00                 36.540,00                

Despesa de Capital 60.000,00             76.000,00            95.000,00            137.000,00          137.000,00           137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          155.000,00           155.000,00             1.500.000,00           
Investimentos 60.000,00             76.000,00            95.000,00            137.000,00          137.000,00           137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          155.000,00           155.000,00             1.500.000,00           

 4.4.90.51.00 20.000,00             26.000,00            35.000,00            45.000,00            45.000,00             45.000,00            45.000,00            45.000,00            45.000,00            45.000,00            52.000,00             52.000,00               500.000,00              
 4.4.90.52.00 40.000,00             50.000,00            60.000,00            92.000,00            92.000,00             92.000,00            92.000,00            92.000,00            92.000,00            92.000,00            103.000,00           103.000,00             1.000.000,00           

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 2.208.922,22        2.303.134,36       2.343.219,86       2.387.219,86       2.461.128,61        2.461.128,61       2.452.041,11       2.463.108,61       2.463.108,60       2.463.108,60       2.513.606,60        4.316.272,96          31.136.000,00         

Despesa Extra-orçamentária
Restos a Pagar Exercício 2018 680.293,70           454.069,90          395.773,00          146.409,40          124.025,30           1.800.571,30           

TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO 680.293,70           454.069,90          395.773,00          146.409,40          124.025,30           -                       -                       -                       -                       -                       -                        -                          1.800.571,30           

TOTAL GERAL 2.889.215,92        2.757.204,26       2.738.992,86       2.533.629,26       2.585.153,91        2.461.128,61       2.452.041,11       2.463.108,61       2.463.108,60       2.463.108,60       2.513.606,60        4.316.272,96          32.936.571,30         

Presidente Diretor Geral Diretor de Orçamento e Finanças
Contador - CRC 1SP155109/O-9

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO 2019
(Art. 8º da Lei Complementar nº 101/2000)

Vereador Boanerge dos Santos Kelvi Soares de Almeida Plínio dos Santos Júnior



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  26  e  27  de  Janeiro   de  2019

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Transf. Financeira - Duodécimo 2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,66       2.594.666,66       2.594.666,66        2.594.666,66          31.136.000,00         

TOTAL 2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67        2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,67       2.594.666,66       2.594.666,66       2.594.666,66        2.594.666,66          31.136.000,00         

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Despesas Correntes 2.148.922,22        2.227.134,36       2.248.219,86       2.250.219,86       2.324.128,61        2.324.128,61       2.315.041,11       2.326.108,61       2.326.108,60       2.326.108,60       2.358.606,60        4.161.272,96          29.636.000,00         
Pessoal e Encargos Sociais 1.819.378,20        1.819.378,20       1.819.378,20       1.819.378,20       1.893.286,95        1.893.286,95       1.893.286,95       1.893.286,95       1.893.286,94       1.893.286,94       1.893.286,94        3.733.372,94          24.563.894,36         

3.1.90.01.00 7.327,25               7.327,25              7.327,25              7.327,25              7.634,00               7.634,00              7.634,00              7.634,00              7.634,00              7.634,00              7.634,00               15.268,00               98.015,00                
3.1.90.11.00 1.438.138,25        1.438.138,25       1.438.138,25       1.438.138,25       1.499.100,00        1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00       1.499.100,00        2.998.200,00          19.244.453,00         
3.1.90.13.00 123.562,50           123.562,50          123.562,50          123.562,50          128.744,00           128.744,00          128.744,00          128.744,00          128.744,00          128.744,00          128.744,00           257.488,00             1.652.946,00           
3.1.90.16.00 2.500,00               3.400,00              3.800,00              4.900,00              4.900,00               4.900,00              2.000,00              4.900,00              4.900,00              4.900,00              4.900,00               4.000,00                 50.000,00                
3.1.90.94.00 30.000,00             20.000,00            20.000,00            20.000,00            20.000,00             20.000,00            10.000,00            20.000,00            20.000,00            20.000,00            20.000,00             30.000,00               250.000,00              
3.1.91.13.00 197.149,25           197.149,25          197.149,25          197.149,25          204.608,00           204.608,00          204.608,00          204.608,00          204.608,00          204.608,00          204.608,00           409.216,00             2.630.069,00           
3.3.91.97.00 53.200,95             53.200,95            53.200,95            53.200,95            53.200,95             53.200,95            53.200,95            53.200,95            53.200,94            53.200,94            53.200,94             53.200,94               638.411,36              

Outras Despesas Correntes 329.544,02           407.756,16          428.841,66          430.841,66          430.841,66           430.841,66          421.754,16          432.821,66          432.821,66          432.821,66          465.319,66           427.900,02             5.072.105,64           
 3.3.90.14.00 1.368,00               9.000,00              10.000,00            12.000,00            12.000,00             12.000,00            3.000,00              12.000,00            12.000,00            12.000,00            12.000,00             5.000,00                 112.368,00              
 3.3.90.30.00 25.000,00             28.702,00            42.000,00            42.000,00            42.000,00             42.000,00            42.000,00            42.000,00            42.000,00            42.000,00            50.000,00             60.000,00               499.702,00              
 3.3.90.33.00 500,00                  2.000,00              2.787,50              2.787,50              2.787,50               2.787,50              1.000,00              2.787,50              2.787,50              2.787,50              2.787,50               1.930,00                 27.730,00                
 3.3.90.34.00 48.000,00             48.000,00            48.000,00            48.000,00            48.000,00             48.000,00            49.700,00            49.980,00            49.980,00            49.980,00            49.980,00             49.980,00               587.600,00              
 3.3.90.35.00 4.000,00               5.000,00              4.000,00              4.000,00              4.000,00               4.000,00              4.000,00              4.000,00              4.000,00              4.000,00              5.000,00               4.000,00                 50.000,00                
 3.3.90.36.00 24.292,00             25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00             25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00            25.000,00             25.000,00               299.292,00              
 3.3.90.39.00 180.000,00           205.000,00          212.000,00          212.000,00          212.000,00           212.000,00          212.000,00          212.000,00          212.000,00          212.000,00          235.498,00           235.498,00             2.551.996,00           
 3.3.90.46.00 43.438,02             82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16             82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16            82.000,16             43.438,02               906.877,64              
 3.3.90.49.00 2.946,00               3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00               3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00              3.054,00               3.054,00                 36.540,00                

Despesa de Capital 60.000,00             76.000,00            95.000,00            137.000,00          137.000,00           137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          155.000,00           155.000,00             1.500.000,00           
Investimentos 60.000,00             76.000,00            95.000,00            137.000,00          137.000,00           137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          137.000,00          155.000,00           155.000,00             1.500.000,00           

 4.4.90.51.00 20.000,00             26.000,00            35.000,00            45.000,00            45.000,00             45.000,00            45.000,00            45.000,00            45.000,00            45.000,00            52.000,00             52.000,00               500.000,00              
 4.4.90.52.00 40.000,00             50.000,00            60.000,00            92.000,00            92.000,00             92.000,00            92.000,00            92.000,00            92.000,00            92.000,00            103.000,00           103.000,00             1.000.000,00           

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 2.208.922,22        2.303.134,36       2.343.219,86       2.387.219,86       2.461.128,61        2.461.128,61       2.452.041,11       2.463.108,61       2.463.108,60       2.463.108,60       2.513.606,60        4.316.272,96          31.136.000,00         

Despesa Extra-orçamentária
Restos a Pagar Exercício 2018 680.293,70           454.069,90          395.773,00          146.409,40          124.025,30           1.800.571,30           

TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO 680.293,70           454.069,90          395.773,00          146.409,40          124.025,30           -                       -                       -                       -                       -                       -                        -                          1.800.571,30           

TOTAL GERAL 2.889.215,92        2.757.204,26       2.738.992,86       2.533.629,26       2.585.153,91        2.461.128,61       2.452.041,11       2.463.108,61       2.463.108,60       2.463.108,60       2.513.606,60        4.316.272,96          32.936.571,30         

Presidente Diretor Geral Diretor de Orçamento e Finanças
Contador - CRC 1SP155109/O-9

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO 2019
(Art. 8º da Lei Complementar nº 101/2000)

Vereador Boanerge dos Santos Kelvi Soares de Almeida Plínio dos Santos Júnior

Ente: 3554102 - Taubaté/SP
Poder: E - Executivo
Instituição: 7953 - Prefeitura Municipal de Taubaté - SP
Exercício: 2018
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 6º bimestre  

Grupo: Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas 
Quadro: Impactos das Contratações de PPP 
Rótulo: Padrão 

No 2º  Bimestre No 3º Bimestre No 5º Bimestre No 6º Bimestre Até o Bimestre (Acumulado no Ano)
Impactos das Contratações de PPP 
  TOTAL DE ATIVOS 23.961.351,28                       2.755.929,44               710.627,76                   1.723.813,60              5.570.792,92 883.339,85 3.319.247,71 38.925.102,56
    Ativos Constituídos pela SPE 23.961.351,28                       2.755.929,44               710.627,76                1.723.813,60           5.570.792,92 883.339,85 3.319.247,71 38.925.102,56
  TOTAL DE PASSIVOS 17.177.782,39                       594.138,17                  (321.860,10)                  1.136.218,96              2.867.696,12 184.585,78 4.397,69 21.642.959,01
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 5.102.014,64                         63.575,95                    (603.127,65)                  955.405,51                  2.146.713,72 -1.013.845,42 96.076,58 6.746.813,33
    Provisões de PPP 4.110.915,19                         (319.437,78)                 281.267,55                   180.813,45                  720.982,40 1.198.431,20 -91.678,89 6.081.293,12
    Outros Passivos 7.964.852,56                         850.000,00                  -                                     0,00 8.814.852,56
  ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 382.907,80                            -                                     382.907,80
    Obrigações Contratuais (Nota 3) -                                          
    Riscos não Provisionados (Nota 1) -                                          
    Garantias Concedidas -                                          
    Outros Passivos Contingentes (Nota 2) 382.907,80                             -                                    -                                     382.907,80
Fonte: Dados fornecidos pela parceira, empresa ECOTAUBATÉ AMBIENTAL
S.A. CNPJ 24.890.764/0001-68

-                                          -                                    -                                     -                                    

                                             -                                        -                                       -                                     - 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior
 Prefeito Municipal

Nota 2: Refere a contingências de natureza trabalhista com probabilidade de perda possível, sua periocidade de apuração é anual por força do encerramento do Balanço

Nota 3:  a Cia. possui obrigações contratuais de longo prazo, sendo todos os seus contratos com medições de serviços e/ou compra de produtos com prestações de contas e pagamentos mensais, realizados mediante aprovações rotineiras. Nenhum contrato possui valor global e os mesmos 
possuem cláusulas de rescisão momentânea, sem a existência de multas ou penalidades.

Marco Antônio Campos
Contador

Isabelle R.C. de Campos
Contadora

Márcia Maria S.R.  Miranda Gonçalves
Controle Interno

Nota 1: A Cia. não possui riscos de natureza contábil e tributária não registradas em suas demonstrações contábeis.

Impactos das Contratações de PPP SALDO TOTAL EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2017 No  1º  Bimestre No 4º Bimestre

Especificação de PPP 
REGISTROS EFETUADOS EM 2018 

••••• •
••• • •

••• • .••• Registro de Imóveis

t~Taubaté
• • •• Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e

. Documentos e Civil de Pessoa
• .." Jurídica da Comarca de Taubatée ••..

EDITAL (Lei n° 9.514, de 20 de novembro de 1997)

PAOLA DE CASTRO RIBEIRO MACEDO,
Oficial do Registro de Imóveis desta comarca
de Taubaté, Estado de São Paulo.-.-.-.-.-.-.-.-.-

FAZ SABER à senhora TASSIANA EMIRCE
OLIVEIRA DA SILVA, tendo se mudado dos endereços fornecidos pela credora, segundo
atribuições conferidas pelo artigo 26 da Lei Federal n° 9.514/97, que a credora CAIX4
ECONÔMICA FEDERAL do contrato de financiamento, garantido pela alienação
fiduciária do imóvel constituído pelo apartamento n° 103, localizado no 1° pavimento
(térreo) do BLOCO 24, do empreendimento denominado "PARQUE TRIVELLATO",
com acesso pelo n° 2.470 da Avenida Cinderela, situado no Bairro do Cavarucanguera,
nesta cidade, registrado sob n° 05 na matrícula n° 152.485, deste Registro Imobiliário, com
saldo devedor de sua responsabilidade, solicitou através do requerimento protocolado sob
n° 395.824, a INTIMAÇÃO de Vossa Senhoria para que compareça a este Registro
Imobiliário, situado na Rua AnÍzio Ortiz Monteiro n° 122, centro, nesta cidade (horário de
atendimento ao público das 9:00h às 16:00h), no prazo improrrogável de 15 dias
corridos, contados a partir da data da última publicação deste Edital, para fim de
cumprimento das obrigações assumidas, cuja projeção se encontra à disposição nesta
Serventia. Esclarece-se, finalmente, que em se tratando de operação de financiamento
habitacional, Vossa Senhoria poderá, ainda, efetuar o pagamento diretamente à credora, no
prazo de 30 (trinta) dias contados do escoamento do prazo para pagamento nesta Serventia,
conforme artigo 26-A, 9 1° e 2°, da Lei 9.514/97. Nesta oportunidade, fica Vossa Senhoria
cientificada que o não cumprimento da referida obrigação no prazo estipulado. garante
o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora fiduéiária
CAIX4 ECONÔMICA FEDERAL, nos termos do artigo 26, parágrafo 7° da Lei 9.514/97.
E para que chegue ao seu conhecimento expediu-se este edital, que será publicado por 03
(três) dias em um dos jornais de maior circulação local, conforme preceitua o parágrafo 4°
do artigo 26 d . F ral 9.514/97. Taubaté, 22 de janeiro de 2019. Eu,

, Athena Guimarães Cordeiro Soares, escrevente, subscrevo.
Eu, , Paola de Castro Ribeiro Macedo, Oficial, assino.

Rua Anízio Ortiz Monteiro, 122
Centro I Taubaté-SP I CEP 12010-000

www.critaubate.com.br

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou 
sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, 
sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos te-
mos dos artigos 1603 e seguintes do Código 
Civil Brasileiro, de Moacyr dos Santos Sar-
raipo falecido (a) em 21/06/1957, sepultado 
no Jazigo Nº 49 atual Nº 49 da Quadra Nº 01ª 
do Cemitério Municipal de Taubaté, para com-
parecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, 
localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório 
Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas 
e das 14:00 às 18 horas, munidos de docu-
mentos comprobatórios de herdeiros, a fim de 
se habilitarem no direito de uso do respectivo 
jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazi-
go está sendo reclamado por Maria Adelaide 
Alvarenga Sarraipo, RG: Nº 8.892.505-5 / CPF: 
Nº 789.050.448-95. Grau de Parentesco com 
o (s) ali sepultado (s): Esposa de Moacyr dos 
Santos Sarraipo.
 
Deixando como Concessionários do Perpé-
tuo a Srª: Rosa Maria Sarraipo.

 
O não comparecimento no prazo acima será 
presumido como renúncia ao referido direito 
(processo administrativo nº 46092/2015).          

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos  27 de Janeiro de 2019.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios 

Municipais

Alexandre Magno Borges

Secretário de Serviços Públicos 
da Prefeitura Municipal de Taubaté



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado e Domingo  |  26  e  27  de  Janeiro  de  2019

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
 

 
RELAÇÃO DE CARGOS EFETIVOS E EM COMISSÃO, DE 
FUNÇÕES PERMANENTES E TEMPORÁRIAS E DE 
EMPREGOS PÚBLICOS, PROVIDOS E/OU PREENCHIDOS 
E O RESPECTIVO VENCIMENTO - BASE: 31/12/2018, 
CONFORME  O §6º DO ART. 39 DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL 
 

QUADRO I - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

Cargo Padrão Vencimento  

AJUDANTE DE CAMPO B/7* 838,11  

AJUDANTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS B/7* 838,11  

AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS B/7* 838,11  

ALMOXARIFE M/12 1.069,66  

ANALISTA DE SISTEMA PLENO S/33 3.113,25  

ANALISTA DE SISTEMA SENIOR S/35 3.432,37  

APONTADOR B/10* 970,22  

ARQUIVISTA (em extinção na vacância) M/10* 970,22  

ASSISTENTE SOCIAL S/27 2.323,16  

AUXILIAR ADMINISTRATIVO M/10* 970,22  

AUXILIAR DE BIBLIOTECÁRIO M/10* 970,22  

AUXILIAR DE CAIXA M/10* 970,22  

AUXILIAR DE CAMPO B/8* 880,02  

AUXILIAR DE LABORATÓRIO M/10* 970,22  

BEDEL (em extinção na vacância) M/10* 970,22  

BIBLIOTECÁRIO S/27 2.323,16  

BIBLIOTECÁRIO ENCARREGADO S/28 2.439,32  

CAIXA M/12 1.069,66  

CARPINTEIRO B/11 1.018,73  

COORDENADOR PEDAGÓGICO S/36 3.603,98  

COZINHEIRO AUXILIAR B/7* 838,11  

COZINHEIRO LACTARISTA B/10* 970,22  

DESENHISTA  M/14 1.179,30  

EDITOR DE VÍDEO M/24 1.920,96  

EDITOR DE VT DA TV EDUCATIVA S/30 2.689,34  

ELETRICISTA I B/9* 924,02  

ELETRICISTA II B/14 1.179,30  

ENCANADOR B/9* 924,02  

ENCARREGADO DE BIOTERIO M/12 1.069,66  

ENCARREGADO DE CAMPO B/9* 924,02  

ENCARREGADO DE COMPRAS M/14 1.179,30  

ENCARREGADO DE OBRAS E MANUTENÇÃO B/11 1.018,73  

ENCARREGADO DE SETOR (em extinção na 

vacância) 
B/11 1.018,73  

ENFERMEIRO DO TRABALHO S/27 2.323,16  

FOTÓGRAFO M/14 1.179,30  

ILUMINADOR DA TV EDUCATIVA M/20 1.580,38  

INSPETOR DE ALUNOS M/10* 970,22  

JARDINEIRO B/9* 924,02  

LETRISTA B/10* 970,22  

LOCUTOR APRESENTADOR DA RÁDIO 

EDUCATIVA 
M/16 1.300,18  

MARCENEIRO B/14 1.179,30  

MEDICO VETERINÁRIO S/30 2.689,34  

MESTRE DE OBRAS M/17 1.365,19  

MOTORISTA M/12 1.069,66  

OPERADOR DE ÁUDIO DA TV EDUCATIVA M/14 1.179,30  

OPERADOR DE CÂMERA DE VÍDEO M/14 1.179,30  

OPERADOR DE MÁQUINA DE 

TERRAPLANAGEM E AGRÍCOLA 
B/9* 924,02  

ORIENTADOR EDUCACIONAL S/36 3.603,98  

PEDREIRO B/9* 924,02  

PINTOR B/9* 924,02  

PORTEIRO B/7* 838,11  

PROCURADOR AUTÁRQUICO S/34 3.268,92  

PRODUTOR DA TELEVISÃO EDUCATIVA S/26 2.212,53  

PRODUTOR E EDITOR DE FOTOGRAFIA M/24 1.920,96  

PROFESSOR ASSISTENTE I (8 horas-aula semanais) MS-4 919,52  

PROFESSOR ASSISTENTE II (8 horas-aula 

semanais) 
MS-5 1.030,40  

PROFESSOR ASSISTENTE III (8 horas-aula 

semanais) 
MS-6 1.215,20  

PROFESSOR AUXILIAR I (8 horas-aula semanais) MS-1 794,08  

PROFESSOR AUXILIAR II (8 horas-aula semanais) MS-2 837,20  

PROFESSOR III (10 horas-aula semanais) S-1 875,50  

PROFESSOR TITULAR (8 horas-aula semanais) MS-10 1.373,12  

PROGRAMADOR DISCOTECÁRIO DA RÁDIO 

EDUCATIVA 
M/22 1.742,37  

PROGRAMADOR PLENO  S/23 1.911,27  

PROGRAMADOR SÊNIOR S/25 2.107,17  

PSICÓLOGO S/27 2.323,16  

REPÓRTER CINEMATOGRÁFICO DA TV 

EDUCATIVA 
M/21 1.659,40  

REPÓRTER DA RÁDIO EDUCATIVA S/26 2.212,53  

REPÓRTER DA TV EDUCATIVA M/22 1.742,37  

SECRETÁRIO I M/18 1.433,45  

SECRETÁRIO II S/24 2.006,83  

SECRETÁRIO III S/26 2.212,53  

SERRALHEIRO B/11 1.018,73  

SERVENTE DE LIMPEZA B/7* 838,11  

SUB-CONTADOR S/24 2.006,83  

SUPERVISOR DE LABORATÓRIO M/26 2.117,86  

TÉCNICO DE ÁUDIO DA RÁDIO EDUCATIVA M/14 1.179,30  

TÉCNICO DE LABORATÓRIO M/14 1.179,30  

TÉCNICO EM EDIÇÃO DE VÍDEO M/14 1.179,30  

TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA E DE 

REFRIGERAÇÃO 
M/14 1.179,30  

TÉCNICO EM ELETRÔNICA M/22 1.742,37  

TÉCNICO EM ENFERMAGEM DO TRABALHO M/14 1.179,30  

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 
M/22 1.742,37  

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO 
M/14 1.179,30  

TÉCNICO EM REENCADERNAÇÃO M/14 1.179,30  

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO M/22 1.742,37  

TÉCNICO EM SERVIÇO GRÁFICO M/14 1.179,30  

TELEFONISTA M/9* 924,02  

TESOUREIRO S/26 2.212,53  

TRATADOR DE PISCINA B/7* 838,11  

VIGIA B/7* 838,11  

ZELADOR DE PRÉDIO B/9* 924,02  

 

 
QUADRO II - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Cargo Padrão Vencimento  

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO INTERNA S/34 3.268,92  

ASSESSOR DE IMPRENSA S/34 3.268,92  

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DA 

REITORIA 
S/36 3.603,98  

ASSESSOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS S/34 3.268,92  

ASSESSOR TÉCNICO DA REITORIA S/36 3.603,98  

ASSISTENTE DE MARKETING S/34 3.268,92  

CHEFE DA PROCURADORIA JURÍDICA S/39 4.172,06  

CHEFE DO GABINETE DO REITOR S/39 4.172,06  

CHEFE DO SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DO 

CAMPUS 
S/29 2.561,29  

CHEFE DO SERVIÇO DE ENGENHARIA DE 

SEGURANÇA E DE MEDICINA OCUPACIONAL 
S/31 2.823,81  

CHEFE DO SERVIÇO DE LICITAÇÕES S/34 3.268,92  

CHEFE DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CIVIL 

DA UNIVERSIDADE 
S/35 3.432,37  

CHEFE DO SERVIÇO DE OBRAS S/35 3.432,37  

CHEFE DO SERVIÇO DE PROJETOS S/35 3.432,37  

COORDENADOR DA CENTRAL DE 

TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
S/36 3.603,98  

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

PROFISSIONAIS, CULTURAIS E 

DESPORTIVAS  

S/32 2.965,00  

COORDENADOR DE CONTROLE ACADÊMICO S/34 3.268,92  

COORDENADOR DE EVENTOS S/28 2.439,32  

COORDENADOR DE MARKETING S/39 4.172,06  

COORDENADOR DO SISTEMA INTEGRADO 

DE BIBLIOTECAS 
S/31 2.823,81  

DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRÓ-

REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
S/36 3.603,98  

DIRETOR DE CONTABILIDADE S/36 3.603,98  

DIRETOR DE ECONOMIA E FINANÇAS S/36 3.603,98  

DIRETOR DE PROGRAMAÇÃO DA TELEVISÃO 

EDUCATIVA 
S/35 3.432,37  

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS S/36 3.603,98  

DIRETOR TÉCNICO DA RÁDIO E DA 

TELEVISÃO EDUCATIVA 
S/36 3.603,98  

GESTOR DE CONTRATOS  S/30 2.689,34  

PRÓ-REITOR (com gratificação inclusa) ASU-2 8.960,97  

SECRETÁRIO DA REITORIA S/28 2.439,32  

SECRETÁRIO DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

CENTRAIS 
S/28 2.439,32  

SECRETÁRIO GERAL DA UNIVERSIDADE S/36 3.603,98  

SUPERVISOR DE MARKETING S/35 3.432,37  

SUPERVISOR DE PRODUÇÃO DA TELEVISÃO 

EDUCATIVA 
S/34 3.268,92  

 

 
QUADRO III - CARGOS DE PROVIMENTO A TERMO 

Cargo Padrão Vencimento  

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO (com 

gratificação inclusa) 
ASU-1 8.033,50  

REITOR (com gratificação inclusa) ASU-4 11.502,47  

VICE-REITOR (com gratificação inclusa) ASU-3 9.304,21  

 
QUADRO IV - SERVIDORES ESTÁVEIS - ART. 19 DO D.C.T. 

DACONSTITUIÇÃO FEDERAL - FUNÇÃO PERMANENTE 

Cargo Padrão Vencimento  

SERVENTE DE LIMPEZA B/7* 838,11  

TÉCNICO DE LABORATÓRIO M/14 1.179,30  

 

QUADRO V - FUNÇÃO TEMPORÁRIA   

Cargo Padrão Vencimento  

PROFESSOR COLABORADOR (8 horas-aula 

semanais) 
MS-1 794,00  

 
QUADRO VI - EMPREGO PÚBLICO - CLT   

Cargo Padrão Vencimento  

AUXILIAR DOCENTE (8 horas-aula semanais) A/D 794,00  

 
* Estes padrões recebem diferença salarial equiparada ao piso do 

salário mínimo do Estado de São Paulo, atendendo ao disposto no 

Artigo 7º das Disposições Transitórias da Lei Complementar  nº 

282/2012. 

 

   UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações 
 

Identificação: 3º TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CONVÊNIO 
Conveniado: EMPRESA ATHENAS 
EDUCACIONAL 
Objeto do Termo: Prorrogar o prazo de 
vigência, sem prejuízo da rescisão 
amigável ou denúncia unilateral do 
convênio 
Celebração: 20/11/18. 
Vigência: 25/06/18 a 24/06/20. 
 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA 

PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações 
   

Identificação: CONTRATO Nº 01/19 
Contratada: ECCOPOWER 
SISTEMAS DE ENERGIA 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO 
EIRELI – EPP 
Objeto: MANUTENÇÃO DE 
NOBREAK, COM GARANTIA 
Valor: R$ 15.542,73 
Celebração: 04/01/19 
Vigência: 04/01/19 A 03/02/20 
Processo: PREGÃO Nº 51/18 
Retificação da publicação de 
18/01/19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

exTRAVio
JOSUÉ ARAÚJO SOUZA, inscrito no CNPJ sob o nº  05.616.928/0001-19, 
Inscr. Estadual nº 688.298.549.110, Inscr. Municipal nº 43800/03, localizada 
à Rua Projetada Dois, 62 - Anexo Hercules Masson, Loteamento Industrial - 
Taubaté / SP - Cep: 12032-150, comunica o Extravio do Talão de Notas Fiscais 
de Serviços do Nº 001 ao 150.

  

1º

Faço saber que pretendem 
se casar ALEX CLAUDIO 
PEDROSO e PRISCILA 
RODRIGUES DA SILVA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 1 de 
outubro de 1983, estado 
civil solteiro, de profissão 
metalurgico, residente Avenida 
Doutor José Ortiz Patto, nº 1901, 
Bl.11, ap.302, Residencial Sítio 
Santo Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filho de NELSON 
CLAUDIO PEDROSO, falecido 
em nesta cidade na data de 
20 de dezembro de 2017 e de 
MARIA DE LOURDES DAS 
GRAÇAS PEDROSO, 61 anos, 
nascida na data de 4 de agosto 
de 1957, residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em 
Lagoinha, deste Estado.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 16 de 
setembro de 1983, estado civil 
solteira, de profissão oficineira 
de estudos, residente Avenida 
Doutor José Ortiz Patto, nº 1901, 
Bl.11, ap.302, Residencial Sítio 
Santo Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filha de ORACY 
RODRIGUES DA SILVA, 73 anos, 
nascido na data de 9 de maio de 
1945, residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido em 
Areias, deste Estado e de JULIA 
FATIMA RODRIGUES DA SILVA, 
64 anos, nascida na data de 
19 de junho de 1954, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.

Lavro o presente para ser 

fixado em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 9 de janeiro de 2019 

Faço saber que pretendem 
se casar RAFAEL VALÉRIO 
FERNANDES e ANA MARIA 
MARÇAL DOS SANTOS, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 30 de 
maio de 1993, estado civil 
solteiro, de profissão operador 
de maquina, residente Rua 
Toiti Kako, nº 365, fundos, 
Jardim América, neste primeiro 
subdistrito, filho de TERESA 
DE JESUS FERNANDES, 42 
anos, nascida na data de 16 
de fevereiro de 1976, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 17 de 
fevereiro de 1995, estado civil 
solteira, de profissão do lar, 
residente Rua Toiti Kako, nº 
365, fundos, Jardim América, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de EDISON MARÇAL DOS 
SANTOS, 47 anos, nascido 
na data de 2 de abril de 1971, 
residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de ANA 
CAROLINA PEREIRA DA SILVA, 
41 anos, nascida na data de 25 
de dezembro de 1977, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar EZEQUIEL FERNANDES 
DOS SANTOS BRITO e PAULA 
NAIARA GONÇALVES DE 
BRITO, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 15 
de março de 1989, estado 
civil divorciado, de profissão 
metalurgico, residente Rua 
Martin Luther King, nº 211, 
Jardim Mourisco, neste primeiro 
subdistrito, filho de JORGE DE 
BRITO, 56 anos, nascido na 

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP 
Telefone: 3632-3039

edital de Proclamas de Taubaté



11atos oficiais
VOZ DOVALEVale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  26  e  27  de  Janeiro  de  2019

data de 5 de fevereiro de 1962, 
residente e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de MARIA 
TERESINHA DOS SANTOS 
BRITO, 52 anos, nascida na data 
de 29 de abril de 1966, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Redenção da Serra, 
deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 23 de outubro 
de 1989, estado civil solteira, 
de profissão do lar, residente 
Rua Martin Luther King, nº 211, 
Jardim Mourisco, neste primeiro 
subdistrito, filha de ANTONIO 
CARLOS DE BRITO, 53 anos, 
nascido na data de 1 de janeiro 
de 1966, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e de 
EFIGENIA MARIA GONÇALVES 
DE BRITO, 56 anos, nascida na 
data de 11 de novembro de 1962, 
residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.

Edital recebido do Sr. Oficial do 
Registro Civil de: POTIM, DESTE 
ESTADO.
 
Faço saber que pretendem 
se casar TALES HENRIQUE 
TEIXEIRA e ELAINE 
PATRICIA PAIXÃO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.

ELE é natural de Aparecida-SP, 
nascido a 19 de janeiro de 1989, 
estado civil solteiro, de profissão 
serviços gerais, residente 

Rodovia Amador Bueno da Veiga, 
Km 137,5, Gurilandia, neste 
primeiro subdistrito, filho de 
MARIA DE CASSIA BENEDITA 
TEIXEIRA, falecida em Potim, 
deste Estado na data de 15 de 
agosto de 2018.

ELA é natural de Guaratinguetá-
SP, nascida a 6 de setembro de 
1985, estado civil divorciada, 
de profissão serviços gerais, 
residente Rua José Camilo de 
Abreu, nº 147, Frei Galvão, em 
Potim, SP filha de SIRLENE 
APARECIDA PAIXÃO, 49 anos, 
nascida na data de 1 de junho 
de 1969, residente e domiciliada 
nnesta cidade, nascida em 
Potim, deste Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.

Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 17 de janeiro de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar ALANKIVERSON TIAGO 
DOS SANTOS e DANIELA 
SANTOS ROQUE BEZERRA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Suzano-SP, nascido a 10 de 

agosto de 1988, estado civil 
solteiro, de profissão soldador, 
residente Rua José Cassiano 
de Freitas, nº 335, Jardim Sonia 
Maria, neste primeiro subdistrito, 
filho de ZEBELEU DOS 
SANTOS, 53 anos, nascido na 
data de 8 de novembro de 1965, 
residente e domiciliado nesta 
cidade, nascido em Chapecó, 
Estado de Santa Catarina e de 
EDNA MARIA DOS SANTOS, 
47 anos, nascida na data de 6 
de setembro de 1971, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em São Paulo - Capital.
A contraente é natural de Coronel 
Fabriciano-MG, nascida a 24 de 
setembro de 1988, estado civil 
solteira, de profissão professora, 
residente Rua José Cassiano 
de Freitas, nº 335, Jardim Sonia 
Maria, neste primeiro subdistrito, 
filha de EDILBERTO ROQUE 
BEZERRA, 58 anos, nascido 
na data de 24 de maio de 1960, 
residente e domiciliado em 
Mucuri, Estado da Bahia, nascido 
em Coronel Fabriciano, Estado 
de Minas Gerais e de JOSETE 
SANTOS BEZERRA ROQUE, 
59 anos, nascida na data de 22 
de agosto de 1959, residente e 
domiciliada em Mucuri, Estado 
da Bahia, nascida em Vitória, 
Estado do Espirito Santo.

Faço saber que pretendem 
se casar ANDRÉ AGUIAR 
e JUSSARA APARECIDA 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 

I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Americana-SP, nascido a 28 
de julho de 1975, estado civil 
divorciado, de profissão agente 
de anceio, residente Rua Toiti 
Kako, nº 147, Jardim América, 
neste primeiro subdistrito, filho 
de MAURO AGUIAR, falecido 
em nesta cidade na data de 16 
de abril de 2013 e de REGINA 
SALETE GERMANO AGUIAR, 
64 anos, nascida na data de 6 
de janeiro de 1955, residente 
e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Americana, deste 
Estado.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 5 de 
dezembro de 1977, estado civil 
divorciada, de profissão do lar, 
residente Rua Toiti Kako, nº 147, 
Jardim América, neste primeiro 
subdistrito, filha de BENEDITO 
ADOLFO DOS SANTOS, 65 
anos, nascido na data de 23 de 
setembro de 1953, residente 
e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de CLAUDETE 
APARECIDA DOS SANTOS, 
57 anos, nascida na data de 23 
de janeiro de 1961, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar JONATHAN ALVIM DOS 
SANTOS e LIVIA DANIELE 
SIQUEIRA DA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil brasileiro.

O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 9 de 
novembro de 1993, estado civil 
solteiro, de profissão professor, 
residente Rua Padre José 
Luiz Pimentel Quental, nº 110, 
Loteamento Vila Olímpia, neste 
primeiro subdistrito, filho de 
LUIS CLAUDIO DOS SANTOS, 
falecido em nesta cidade na data 
de 11 de fevereiro de 2014 e de 
DILENE ALVIM DOS SANTOS, 
43 anos, nascida na data de 13 
de dezembro de 1975, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 5 de maio 
de 1994, estado civil solteira, de 
profissão assistente comercial, 
residente Rua Padre José 
Luiz Pimentel Quental, nº 110, 
Loteamento Vila Olímpia, neste 
primeiro subdistrito, filha de 
MARCOS VINICIUS MONTEIRO 
DA SILVA, 42 anos, nascido na 
data de 8 de agosto de 1976, 
residente e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de ELAINE 
APARECIDA DE CASTRO 
SIQUEIRA, 42 anos, nascida 
na data de 18 de maio de 1976, 
residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar BRENO LOPES RIBEIRO 
DA GLORIA e SOPHIA MIYUKI 
ALONSO OKAMOTO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 

Taubaté-SP, nascido a 29 de 
setembro de 1999, estado civil 
solteiro, de profissão autônomo, 
residente Rua José Vicente 
de Barros, nº 815, Parque 
Santo Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filho de AMAURI 
RIBEIRO DA GLORIA, 48 
anos, nascido na data de 8 de 
outubro de 1970, residente e 
domiciliado e nascido nesta 
cidade e de JAQUELINE LOPES 
DA GLORIA, 49 anos, nascida na 
data de 25 de setembro de 1969, 
residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascida a 14 de julho 
de 2000, estado civil solteira, 
de profissão do lar, residente 
Rua José Vicente de Barros, 
nº 815, Parque Santo Antônio, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de KAZUO OKAMOTO, 64 
anos, nascido na data de 30 de 
novembro de 1954, residente 
e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de MARIA HELENA 
ALONSO OKAMOTO, 50 anos, 
nascida na data de 17 de outubro 
de 1968, residente e domiciliada 
e nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.

Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 18 de janeiro de 2019 

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , DOUGLAS AUGUSTO 
RODRIGUES POLACHINI e 
ADRIANA VASCONCELLOS, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III e IV, do Código 
Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 30 
de setembro de 1980, de 
profissão recursos humanos, 
residente Rua dos Miosótis, nº 
481, Campos Elíseos, filho de 
ANIBAL AUGUSTO SOARES 
POLACHINI, 57 anos, natural de 
Paraibuna-SP, nascido na data 
de 18 de dezembro de 1961 
e de ROSA RODRIGUES DE 
CARVALHO, 65 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na data 
de 25 de novembro de 1953, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 27 de 
janeiro de 1983, de profissão 
engenheira, residente Rua 
dos Miosótis, nº 481, Campos 
Elíseos, filha de ROLANDO 
VASCONCELLOS, 72 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascido 
na data de 22 de setembro de 
1946 e de MERCIA MARIA 
RAMOS VASCONCELLOS, 
64 anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 13 de 
maio de 1954, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 

de , LUCAS LEAL MONTEIRO 
e BARBARA CAROLINE DA 
SILVA OLIVEIRA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 2 de 
junho de 1988, de profissão 
funcionário público, residente 
Rua Capitão Adolfo Monteiro, nº 
257, Parque Aeroporto, filho de 
MARCOS LEAL MONTEIRO, 
55 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 21 
de maio de 1963 e de NAIR 
FERNANDES DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, 57 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida na data de 
2 de julho de 1961, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

A  habilitante é natural de 
Tremembé-SP, nascido a 5 de 
fevereiro de 1989, de profissão 
auxiliar administrativo, residente 
Rua Capitão Adolfo Monteiro, 
nº 257, Parque Aeroporto, filha 
de ADEMILSON CARDOSO 
DE OLIVEIRA, 55 anos, natural 
de Kaloré-PR, nascido na data 
de 16 de março de 1963 e de 
CELIA FERNANDES DA SILVA 
OLIVEIRA, 56 anos, natural de 
Cruzeiro do Sul-PR, nascida na 
data de 23 de junho de 1962, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , DIEGO ALVES PEREIRA 
e CAROLINE LEITE ALVES, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III e IV, do Código 
Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 19 de 
março de 1987, de profissão 
operador de máquinas, 
residente à Rua Hilda Corrêa 
de Moura, nº 221, Jardim 

Oásis, filho de MAURO GOMES 
PEREIRA, 62 anos, natural de 
Nova Lima-MG, nascido na data 
de 24 de março de 1956 e de 
ALDA MARIA ALVES PEREIRA, 
60 anos, natural de Guiricema-
MG, nascida na data de 7 de 
novembro de 1958, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 9 de junho 
de 1994, de profissão operadora 
de máquinas, residente à Rua 
Hilda Corrêa de Moura, nº 221, 
Jardim Oásis, filha de OTAVIO 
BATISTA DE MACEDO ALVES, 
46 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 19 de 
setembro de 1972 e de VILMA 
APARECIDA LEITE ALVES, 46 
anos, natural de Tremembé-
SP, nascida na data de 29 de 
junho de 1972, residentes e 
domiciliados em Tremembé-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.

Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 19 de janeiro de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , BRUNO APARECIDO 
SANTANA e GIANNA ROSALIA 
VITTORETTI, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 23 de 
maio de 1991, de profissão 
operador de máquinas CNC, 
residente à Rua Mãe Preta, nº 71, 
Jardim Baronesa, filho de NOEL 
DE SANTANA, 66 anos, natural 
de São Luiz do Paraitinga-

SP, nascido na data de 20 de 
março de 1952 e de MARIA DE 
LOURDES SANTANA, 62 anos, 
natural de Taubaté-SP, nascida 
na data de 14 de dezembro de 
1956, residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 29 de 
janeiro de 1994, de profissão 
assistente administrativo, 
residente à Rua Mãe Preta, 
nº 71, Jardim Baronesa, filha 
de RODOLFO VITTORETTI, 
58 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 2 de 
setembro de 1960 e de VERA 
LUCIA DE FÁTIMA PIREZ 
VITTORETTI, 58 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na 
data de 31 de janeiro de 1960, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , MARCOS HENRIQUE 
FARIA e TATIANE DE SOUSA 
SOARES MIRANDA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: 
I, III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.

O  habilitante é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 14 de 
agosto de 1985, de profissão 
motorista, residente Rua Mário 
Lúcio Tavares de Mattos, nº 
903, Residencial Estoril, filho 
de JOSÉ HENRIQUE FARIA 
FILHO, 69 anos, natural de 
Catiguá-SP, nascido na data 
de 23 de junho de 1949 e de 
CREUZA GOMES FARIA, 60 
anos, natural de Itapetinga-BA, 
nascida na data de 22 de abril de 
1958, residentes e domiciliados 
em Pindamonhangaba-SP.

A  habilitante é natural de Volta 
Redonda-RJ, nascido a 23 de 
julho de 1990, de profissão 
técnica de enfermagem, 

residente Rua Orestes Francisco 
Vanone, nº 1124, Residencial 
Estoril, filha de AFONSO DE 
SOUSA MIRANDA, 53 anos, 
natural de São João Del Rei-
MG, nascido na data de 10 de 
maio de 1965 e de ROSA MARIA 
SOARES MIRANDA, 53 anos, 
natural de Pirauba-MG, nascida 
na data de 30 de julho de 1965, 
residentes e domiciliados em 
Volta Redonda-RJ.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , LUIZ FILIPE DA SILVA 
SOUZA e NILMARA OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, 
III e IV, do Código Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 7 de 
outubro de 1997, de profissão 
vendedor, residente Rua 
Jerônymo Lorena, nº 199, ap. 
72,, Jardim Eulália, filho de 
MARCELO LUIZ DE SOUZA, 
44 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 28 de 
novembro de 1974 e de LILIANE 
DA SILVA SOUZA, 41 anos, 
natural de Duque de Caxias-
RJ, nascida na data de 27 de 
outubro de 1977, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 14 de 
junho de 1996, de profissão 
estudante, residente Rua 
Jerônymo Lorena, nº 199, ap. 
72, Jardim Eulália, filha de 
VALDEMAR DO NASCIMENTO, 
52 anos, natural de Tremembé-
SP, nascido na data de 20 de 
agosto de 1966 e de RENILDA 
OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
52 anos, natural de Boquira-
BA, nascida na data de 15 de 
julho de 1966, residentes e 
domiciliados em Tremembé-SP.

Faço saber que pretendem se 

casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de , WELLINGTON LUÍS DE 
OLIVEIRA SANTOS e CAMILA 
FRANSCELLI DOMINGUES, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs: I, III e IV, do Código 
Civil Brasileiro.

O  habilitante é natural de 
Jacareí-SP, nascido a 6 de março 
de 1987, de profissão operador 
de produção, residente à Rua 
Plínio dos Santos, nº 53, Jardim 
Eulália, filho de ANTONIO 
GALVÃO DOS SANTOS FILHO, 
59 anos, natural de Cunha-SP, 
nascido na data de 25 de julho 
de 1959 e de VANDA LOPES DE 
OLIVEIRA SANTOS, 56 anos, 
natural de Jacareí-SP, nascida 
na data de 10 de setembro de 
1962, residentes e domiciliados 
em Jacareí-SP.

A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 13 de 
abril de 1989, de profissão 
nutricionista, residente à Rua 
Plínio dos Santos, nº 53, Jardim 
Eulália, filha de JOSÉ CARLOS 
DOMINGUES, 63 anos, natural 
de Redenção da Serra-SP, 
nascido na data de 27 de 
outubro de 1955 e de JANETE 
MANTUANE DOMINGUES, 
57 anos, natural de Taubaté-
SP, nascida na data de 18 de 
dezembro de 1961, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei.

Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 21 de janeiro de 2019

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil Subdistrito 

Município e Comarca 
de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça dr. monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478

edital de Proclamas de Taubaté


